
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ
Rua Mateus Leme, 1908 - Bairro Centro Cívico - CEP 80530-010 - Curitiba - PR - https://www.defensoriapublica.pr.def.br/

2º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO 103/2023

Protocolo nº 25.0.000006964-0

 
2º Termo de
Apostilamento
ao Contrato
nº 103/2023,
celebrado
entre a
Defensoria
Pública do
Estado do
Paraná e AD
VALOREM
MAPENG
LTDA para
prestação de
serviço de
elaboração
de laudos de
avaliação de
imóveis para
a região de
Francisco
Beltrão e
Pato Branco.

 
A DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ (DPE-PR) , órgão público estadual
independente, CNPJ nº 13.950.733/0001-39, sediada na Rua Mateus Leme, nº 1.908, Centro
Cívico, Curitiba-PR, doravante denominada CONTRATANTE, neste ato representada Defensor
Público-Geral do Estado do Paraná, MATHEUS CAVALCANTI MUNHOZ, CPF nº ***.178.388-
**, nomeado pelo Decreto Estadual (PR) nº 5.541/2024, publicado no Diário Oficial do Paraná nº
11.644, de 22/04/2024,
RESOLVE celebrar o presente Termo de Apostilamento ao Contrato nº 103/2023 nos termos do
que consta no processo em epígrafe e em observância às disposições da lei nº 8.666/1993, da
Lei Estadual nº 15.608/2007 e demais normativas aplicáveis, de acordo com as cláusulas a
seguir especificadas.

Apostila para saneamento do 1º Termo de Apostilamento (0140025)         SEI 25.0.000006964-0 / pg. 1



 

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

1.1. O objeto do presente Termo de Apostilamento é saneamento de erro formal que
consta do 1º Termo de Apostilamento.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

2.1. Princípio da autotutela da Administração Pública.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA RETIFICAÇÃO

3.1. No 1º Termo de Apostila, onde se lia:

3.2 O valor máximo estimado para doze meses passa de R$ 6.499,92
(seis mil quatrocentos e noventa e nove reais e noventa e dois centavos)
para R$ 6.780,60 (seis mil setecentos e oitenta reais e sessenta
centavos).

3.3. O valor total deste Termo de Apostilamento é de R$ 280,68 (duzentos
e oitenta reais e sessenta e oito centavos), que abrange o período entre o
início dos efeitos financeiros e a data prevista para o término do prazo de
vigência contratual.

 

Leia-se:

 

3.2 O valor máximo estimado para doze meses passa de R$ 6.499,92
(seis mil quatrocentos e noventa e nove reais e noventa e dois centavos)
para R$ 6.760,92 (seis mil setecentos e sessenta reais e noventa e dois
centavos).

3.3. O valor total deste Termo de Apostilamento é de R$ 261,00 (duzentos
e sessenta e um reais), que abrange o período entre o início dos efeitos
financeiros e a data prevista para o término do prazo de vigência
contratual.

CLÁUSULA QUARTA – DA RATIFICAÇÃO

4 . 1 . Permanecem inalteradas e vigentes as demais cláusulas e condições
estabelecidas no contrato originário e em seus termos subsequentes, com exceção
das cláusulas atualizadas por meio deste Termo de Apostilamento.

CLÁUSULA QUINTA – DA PUBLICAÇÃO

5.1. Incumbirá à CONTRATANTE divulgar o presente instrumento no Diário Oficial

Apostila para saneamento do 1º Termo de Apostilamento (0140025)         SEI 25.0.000006964-0 / pg. 2



Eletrônico da DPE-PR e no Portal da Transparência no sítio oficial da DPE-PR, nos
termos do disposto no art. 61, parágrafo único, da Lei nº 8.666/1993 e no art. 110 da
Lei Estadual (PR) nº 15.608/2007.

A CONTRATANTE assina o presente termo para que se produzam os
necessários efeitos legais.

 

Curitiba, data da assinatura1.

 

 

MATHEUS CAVALCANTI MUNHOZ
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ

 

 

TESTEMUNHAS:

(Assinaturas digitais)

 

1 A data da assinatura corresponde à data em que a CONTRATANTE realizou a assinatura digital.

Documento assinado digitalmente por GUNTHER FURTADO, Analista da Defensoria
Pública, em 20/08/2025, às 10:16, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado digitalmente por SELI RODRIGUES, Assessora, em 20/08/2025, às
10:35, conforme art. 1º, III, "a", da Lei 11.419/2006.
Nº de Série do Certificado: 6116557050138947773

Documento assinado digitalmente por MATHEUS CAVALCANTI MUNHOZ, Defensor
Público-Geral do Estado do Paraná, em 20/08/2025, às 11:58, conforme art. 1º, III, "a", da
Lei 11.419/2006.
Nº de Série do Certificado: 7893721704094571265

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.defensoria.pr.def.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador
0140025 e o código CRC 941F3B1D.

25.0.000006964-0 0140025v2

Apostila para saneamento do 1º Termo de Apostilamento (0140025)         SEI 25.0.000006964-0 / pg. 3

https://sei.defensoria.pr.def.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0


DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ
Rua Mateus Leme, 1908 - Bairro Centro Cívico - CEP 80530-010 - Curitiba - PR - https://www.defensoriapublica.pr.def.br/

EXTRATO

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ
EXTRATO DO 2º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 045/2024

 
Processo SEI: 25.0.000006964-0 – Pregão Eletrônico nº 042/2023
Partes: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ (DPE-PR) e  AD VALOREM MAPENG LTDA. (CNPJ n°
68.314.293/0001-15).
Objeto: Saneamento de erro material no 1º Termo de Apostilamento .
Valor Máximo Estimado para o Contrato: cláusula corrigida 3.2: onde se lia R$ 6.780,60 (seis mil setecentos e oitenta
reais e sessenta centavos) leia-se R$ 6.760,92 (seis mil setecentos e sessenta reais e noventa e dois centavos).
Valor total do termo : cláusula corrigida 3.3: Onde se lia
R$ 280,68 (duzentos e oitenta reais e sessenta e oito centavos) deveria constar R$ 261,00 (duzentos e sessenta e um reais).

Vigência: Acompanha a vigência contratada até seu final.
Fundamento legal: Autotutela da Administração Pública.

 
MATHEUS CAVALCANTI MUNHOZ

Defensor Público-Geral do Estado do Paraná

 

Documento assinado digitalmente por MATHEUS CAVALCANTI MUNHOZ, Defensor Público-Geral do Estado do Paraná, em
20/08/2025, às 11:58, conforme art. 1º, III, "a", da Lei 11.419/2006.
Nº de Série do Certificado: 7893721704094571265

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.defensoria.pr.def.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 0140036 e o código CRC E5E75AE6.

25.0.000006964-0 0140036v2

DOE nº 873
Disponibilização: 21/08/2025
Publicação: 21/08/2025

Extrato do 2º Termo de Apostilamento (0140036)         SEI 25.0.000006964-0 / pg. 4

https://sei.defensoria.pr.def.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Apostila para saneamento do 1º Termo de Apostilamento (0140025)
	Extrato do 2º Termo de Apostilamento (0140036)

